[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 6979/2006
institui o prêmio padre rohr.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído o prêmio Padre Rohr, a ser entregue no dia 18 de setembro de cada ano, para os empreendimentos e projetos executados que visem a preservação e exploração turística dos sítios arqueológicos e do patrimônio natural do Município.

Art. 2º Até o prazo de 31 de junho de cada ano, poderão ser inscritos em documentos os empreendimentos, projetos concorrentes aos prêmios, devendo fazer prova de seus trabalhos realizados e bibliografias de iniciativas pessoais de qualquer cidadão em defesa do patrimônio arqueológico e natural.

Art. 3º A organização do Prêmio ficará a cargo do IPUF, através do SEPHAN.

Art. 4º A avaliação dos concorrentes e a seleção dos vencedores serão feitas por banca examinadora composta por:

I – um representante do IPHAN;

II – um representante do SEPHAN;

III – um representante da Comissão do Meio Ambiente da Câmara Municipal de Florianópolis;

IV – um representante da Fundação Catarinense de Cultura; e

V – um representante da Fundação Cultural de Florianópolis – Franklin Cascaes.

Art. 5º Serão selecionados e premiados os 2 (dois) melhores concorrentes, que receberão premiações na forma de diploma.

Art. 6º As despesas desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
DOE – 05/04/2006
Florianópolis, aos 30 de março de 2006.

DÁRIO ELIAS BERGER
PREFEITO MUNICIPAL
  Rua Padre Miguelinho, 80 - Fones (048) 3027-5700 / 3027-5744 - www.cmf.sc.gov.br - Fax 3027-5822 - 88010-550 - Florianópolis - SC

[image: image1.png]